_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DA. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 2

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 3

MARABÁ - PARÁ.  4

  5

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quinze horas, através do link  6

https://meet.google.com/wnw-zqdv-pcq, reuniram-se os professores: Hirohito Diego Athayde 7

Arakawa, Maria Jose Andrade de Souza, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Rejane Pessoa de Lima 8

Oliveira, Raimunda Regina Ferreira Barros, , Marco Alexandre da Costa Rosário, Roberto 9

Leonardo da Silva Ramos e Gabriela Natacha Bechara. Não havendo informes, sob a 10

presidência do Professor Hirohito, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º 11

PONTO: PROCESSO ELEITORAL PARA A DIREÇÃO DA FACULDADE DE 12
DIREITO. O professor Hirohito retomou o ponto de pauta que ficou sobrestado da última 13

reunião, e informou que a comissão eleitoral propôs novas datas para as eleições. Após as falas 14

dos professores acerca das novas datas para um novo calendário eleitoral, foi aprovado por 15

unanimidade o novo cronograma eleitoral proposto pela comissão eleitoral, com as alterações 16

de datas realizadas pelo conselho da Faculdade de Direito, ficando ajustado para os dias 18 e 19 17

de agosto os dias de votação.  2º PONTO: ANÁLISE DA MINUTA PARA O 18

FUNCIONAMENTO DO PERÍODO 2021.2. O Presidente procedeu a analise ponto a ponto 19

do documento junto ao Conselho para verificação de destaques por parte dos conselheiros para 20

possíveis sugestões de modificação da referida minuta. Em seguida foi colocado em votação, e 21

a minuta foi aprovada por unanimidade, com a recomendação feita pelo Conselho da Faculdade 22

de adicionar ao final do art. 5, o seguinte texto normativo: “e a anuência expressa do docente 23

daquele componente curricular”. 3º PONTO: UNIFORMIZAÇÃO DE PRÁTICAS 24

SÍNCRONAS E ASSÍNCRONAS NO ÂMBITO DAS AULAS REMOTAS NA 25
FACULDADE DE DIREITO. O Professor Hirohito fez uma breve exposição do cenário de 26

práticas avaliativas no âmbito da Fadir em modo remoto, e passou a palavra aos demais 27

conselheiros para considerações sobre a questão. Após as falas, foi colocado em votação a 28

aprovação de uma reunião 2 (duas) semanas antes do início da aulas do semestre 2021.2, 29

somente entre os Docentes da Faculdade para troca de experiencias e tentativa de uniformização 30

de práticas pedagógicas no cenário remoto. Proposta aprovada por unanimidade. 4) PONTO: 31

APROVAÇÃO PROJETO DE PESQUISA DA DOCENTE GABRIELA NATACHA 32

BECHARA, INTITULADO: “TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, INOVAÇÃO 33
TECNOLÓGICA E SEUS IMPACTOS NO DIREITO” O Presidente passou a palavra para 34

a Prof.a Gabriela, que fez a apresentação do seu Projeto de Pesquisa. Posteriormente foi 35

realizada a análise do Projeto de Pesquisa pelo Conselho da Fadir. Após análise, o Conselho 36

decidiu colocar em votação e aprovou o referido projeto por unanimidade com dez horas de 37

carga horária. 5) APROVAÇÃO DO COORDENADOR DOS PROJETOS DE ENSINO E 38

MONITORIA NO ÂMBITO DO IEDS. Após explicação por parte do presidente do papel da 39

monitoria e dos projetos de ensino, foi aprovado por unanimidade o nome do Prof. Hirohito 40

Arakawa como Coordenador do Projeto, com alocação de dez horas. E para constar, eu, Hirohito 41

Diego Athayde Arakawa, Diretor da FADIR, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada 42

será assinada pelo senhor presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião 43

da Faculdade de Direito.  44

Hirohito Diego Athayde Arakawa________________________________________________ 45

Marco Alexandre da Costa Rosário_______________________________________________ 46

Maria Jose Andrade de Souza___________________________________________________ 47

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________________ 48

about:blank
about:blank

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Rejane Pessoa de Lima Oliveira ________________________________________________ 49

Raimunda Regina Ferreira Barros________________________________________________ 50

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 51

Gabriela Natacha Bechara______________________________________________________ 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 321/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 11:59 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:08 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 10:08 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:42 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:14 )
MARIA JOSE ANDRADE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1947340

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 19:06 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:45 )
GABRIELA NATACHA BECHARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3236848

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 321 2022 ATA DE REUNIÃO 29/03/2022

406d2f84b7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf